



BILANCIO

PiGreco - SEMI di Intercultura APS

Piazza Martiri della Libertà 39 - Faenza (RA)
Codice fiscale: 90035420398 - P.Iva: 02732270398

01/01/2023 - 31/12/2023

STATO PATRIMONIALE

Attività		Passività	
A) Quote associative o apporti ancora dovuti		A) Patrimonio netto	
<i>1) Quote associative o apporti ancora dovuti</i>		<i>1) Fondo di dotazione dell'ente</i>	
Totale Quote associative o apporti ancora dovuti	0,00 €	2) Patrimonio vincolato	
		3) Patrimonio libero	
B) Immobilizzazioni		3.1) Riserve di utili o avanzi di gestione	59.613,58 €
<i>1) Immobilizzazioni immateriali</i>		Totale Patrimonio libero	59.613,58 €
1.1) Costi di impianto e di ampliamento	2.345,10 €	4) Avanzo/disavanzo d'esercizio	
1.2) F.do Amm. Costi di impianto e di ampliamento	-469,02 €	Totale Patrimonio netto	59.613,58 €
Totale Immobilizzazioni immateriali	1.876,08 €		
<i>2) Immobilizzazioni materiali</i>		B) Fondi per rischi e oneri	
<i>3) Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>		<i>1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili</i>	
Totale Immobilizzazioni	1.876,08 €	<i>2) Per imposte, anche differite</i>	
		<i>3) Altri</i>	
C) Attivo circolante		Totale Fondi per rischi e oneri	0,00 €
<i>1) Rimanenze</i>			
<i>2) Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	
2.1) Crediti verso utenti e clienti	11.014,92 €	<i>1) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</i>	
2.2) Caparre	9.585,00 €	1.1) Fondo pensione su cui viene versato TFR	1.508,47 €
2.3) Erario c/acconti irap	1.690,60 €	1.2) trattamento di fine rapporto	101,81 €
2.4) Crediti verso enti pubblici	42.734,19 €	Totale Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.610,28 €
2.5) Crediti verso soggetti privati	23.125,50 €	Totale Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.610,28 €
Totale Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo	88.150,21 €		
<i>3) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>		D) Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo	
<i>4) Disponibilità liquide</i>		<i>1) Debiti verso banche</i>	
4.1) Cassa 2023	5.099,85 €	<i>2) Debiti verso altri finanziatori</i>	
4.2) BANCA DI CREDITO COOPERATIVO Faenza, Piazza della Libertà n. 14 c/c 293661 2023	128.812,43 €	<i>3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</i>	
4.3) BANCA DI CREDITO COOPERATIVO PIGRECO Piazza della Libertà, 14, 48018 Faenza RA c/c 276912 2023	13.862,14 €	<i>4) Debiti verso enti della stessa rete associativa</i>	
Totale Disponibilità liquide	147.774,42 €	<i>5) Debiti per erogazioni liberali condizionate</i>	
Totale Attivo circolante	235.924,63 €	<i>6) Acconti</i>	
		<i>7) Debiti verso fornitori</i>	
D) Ratei e risconti		7.1) Debiti verso fornitori	2.237,29 €
<i>1) Ratei e risconti attivi</i>		7.2) Debiti per fatture da ricevere	10.798,16 €



BILANCIO

PiGreco - SEMI di Intercultura APS

Piazza Martiri della Libertà 39 - Faenza (RA)
Codice fiscale: 90035420398 - P.Iva: 02732270398

01/01/2023 - 31/12/2023

STATO PATRIMONIALE

Attività		Passività	
1.1) Risconti attivi	4.741,90 €	Totale Debiti verso fornitori	13.035,45 €
Totale Ratei e risconti attivi	4.741,90 €	8) Debiti verso imprese controllate e collegate	
Totale Ratei e risconti	4.741,90 €	9) Debiti tributari	
		9.1) Erario c\IRAP	4.101,00 €
		9.2) Erario c\IRES	124,00 €
		9.3) Erario c/ritenute su lavoratori dipendenti (1001)	2.353,36 €
		9.4) Erario c/ritenute prestazioni /collaborazioni occasionali (1040)	1.868,73 €
		9.5) Erario c/ritenute da versare	147,14 €
		9.6) Erario c/IVA	808,39 €
		Totale Debiti tributari	9.402,62 €
		10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	
		10.1) Inps c/contributi	1.306,06 €
		10.2) Inail	63,83 €
		Totale Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.369,89 €
		11) Debiti verso dipendenti e collaboratori	
		11.1) Debiti verso dipendenti	4.717,00 €
		Totale Debiti verso dipendenti e collaboratori	4.717,00 €
		12) Altri debiti	
		12.1) Debiti verso enti pubblici	160.366,56 €
		Totale Altri debiti	160.366,56 €
		Totale Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo	188.891,52 €
		E) Ratei e risconti passivi	
		1) Ratei passivi	
		1.1) Ratei passivi	817,71 €
		1.2) Ratei passivi collaboratori	2.502,00 €
		Totale Ratei passivi	3.319,71 €
		2) Risconti passivi	
		Totale Ratei e risconti passivi	3.319,71 €
Totale Attività	242.542,61 €	Totale Passività	253.435,09 €
Disavanzo d'esercizio	10.892,48 €		
Totale a pareggio	253.435,09 €	Totale a pareggio	253.435,09 €

**BILANCIO****PiGreco - SEMI di Intercultura APS**Piazza Martiri della Libertà 39 - Faenza (RA)
Codice fiscale: 90035420398 - P.Iva: 02732270398

01/01/2023 - 31/12/2023

CONTO ECONOMICO

Costi		Ricavi	
A) Costi e oneri da attività di interesse generale		A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	
1.1) Materiale promozionale c/acquisti	961,75 €	1.1) Proventi per quote associative annuali	865,00 €
1.2) Cancelleria e stampati c/acquisti	718,92 €	Totale Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	865,00 €
1.3) Materiale sanitario c/acquisti	17,67 €	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	
1.4) Materiale per laboratori e servizi statutari	5.585,32 €	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	
1.5) Beni strumentali con costo inferiore a 516 euro	4.921,94 €	3.1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	36.697,13 €
Totale Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	12.205,60 €	Totale Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	36.697,13 €
2) Servizi		4) Erogazioni Liberali	
2.1) Costi per servizi informatici	3.386,02 €	4.1) Erogazioni Liberali	3.600,00 €
2.2) Spese postali	12,60 €	Totale Erogazioni Liberali	3.600,00 €
2.3) Spese telefoniche	2.377,92 €	5) Proventi del 5 per mille	
2.4) Altre utenze	7.014,19 €	6) Contributi da soggetti privati	
2.5) Spese per vitto e/o alloggio	7.194,75 €	6.1) Contributi da soggetti privati	7.849,33 €
2.6) Rimborsi a piè di lista	44.544,17 €	6.2) Anticipi progettuali da soggetti privati	23.125,50 €
2.7) Consulenza fiscale e revisione contabile	6.755,91 €	Totale Contributi da soggetti privati	30.974,83 €
2.8) Spese di manutenzione ordinaria	79,00 €	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	
2.9) Assicurazione	1.208,80 €	7.1) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	18.020,51 €
2.10) Collaborazioni a progetto e occasionali	19.282,65 €	Totale Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	18.020,51 €
2.11) Spese di riparazioni e manutenzione	2.181,00 €	8) Contributi da enti pubblici	
2.12) Oneri per rimborso partecipazione a seminari, convegni e corsi di formazione	13.147,01 €	8.1) Contributi da enti pubblici	151.535,04 €
2.13) Fornitori per servizi statutari	76.447,92 €	8.2) Anticipi progettuali da enti pubblici	21.671,19 €
Totale Servizi	183.631,94 €	Totale Contributi da enti pubblici	173.206,23 €
3) Godimento beni di terzi		9) Proventi da contratti con enti pubblici	
3.1) Fitti passivi di immobili	35.218,49 €	9.1) Altri Rimborsi da contratti con enti pubblici	1.373,50 €
Totale Godimento beni di terzi	35.218,49 €	Totale Proventi da contratti con enti pubblici	1.373,50 €
4) Personale		10) Altri ricavi, rendite e proventi	
4.1) Retribuzioni dipendenti	34.550,20 €	10.1) Altri ricavi, rendite e proventi	489,19 €
4.2) Ricerca, addestramento e formazione del personale	619,63 €	Totale Altri ricavi, rendite e proventi	489,19 €
4.3) Contributi Inps	2.202,24 €	11) Rimanenze finali	
4.4) Contributi Inail	164,32 €	Totale Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	265.226,39 €
4.5) Trattamento e rivalutazione di fine rapporto	2.453,34 €	B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	
4.6) Trasferte dipendenti	92,96 €	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	
Totale Personale	40.082,69 €		



BILANCIO

PiGreco - SEMI di Intercultura APS

Piazza Martiri della Libertà 39 - Faenza (RA)
Codice fiscale: 90035420398 - P.Iva: 02732270398

01/01/2023 - 31/12/2023

CONTO ECONOMICO

Costi		Ricavi	
5) Ammortamenti immobilizzazioni Immateriali		2) Contributi da soggetti privati	
5.1) Amm.to costi di impianto e di ampliamento	469,02 €	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	
Totale Ammortamenti immobilizzazioni Immateriali	469,02 €	4) Contributi da enti pubblici	
6) Ammortamenti immobilizzazioni materiali		5) Proventi da contratti con enti pubblici	
7) Accantonamenti per rischi ed oneri		6) Altri ricavi, rendite e proventi	
8) Oneri diversi di gestione		7) Rimanenze finali	
8.1) Imposta di bollo	67,48 €	Totale Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0,00 €
8.2) Imposta di registro	425,00 €		
8.3) Iva su acquisti indetraibile (pro-rata)	275,81 €	C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	
8.4) Erogazioni liberali deducibili	550,00 €	1) Proventi da raccolte fondi abituali	
8.5) Altre imposte e tasse	129,51 €	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	
8.6) Abbuoni, arrotondamenti e sconti passivi	2,14 €	3) Altri proventi	
8.7) Oneri per quote associative verso altri enti	10,17 €	Totale Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	0,00 €
8.8) Sopravvenienze passive	134,40 €		
Totale Oneri diversi di gestione	1.594,51 €	D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	
9) Rimanenze iniziali		1) Da rapporti bancari	
Totale Costi e oneri da attività di interesse generale	273.202,25 €	2) Da altri investimenti finanziari	
		3) Da patrimonio edilizio	
B) Costi e oneri da attività diverse		4) Da altri beni patrimoniali	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		4.1) Interessi attivi bancari	2,80 €
2) Servizi		Totale Da altri beni patrimoniali	2,80 €
3) Godimento beni di terzi		5) Altri proventi	
4) Personale		Totale Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	2,80 €
5) Ammortamenti			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri		E) Proventi di supporto generale	
7) Oneri diversi di gestione		1) Proventi da distacco del personale	
8) Rimanenze iniziali		2) Altri proventi di supporto generale	
Totale Costi e oneri da attività diverse	0,00 €	2.1) Sopravvenienza Attiva	12.641,37 €
		Totale Altri proventi di supporto generale	12.641,37 €
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi		Totale Proventi di supporto generale	12.641,37 €
1) Oneri per raccolte fondi abituali			
2) Oneri per raccolte fondi occasionali			
3) Altri oneri			
Totale Costi e oneri da attività di raccolta fondi	0,00 €		

BILANCIO
PiGreco - SEMI di Intercultura APS

 Piazza Martiri della Libertà 39 - Faenza (RA)
 Codice fiscale: 90035420398 - P.Iva: 02732270398

01/01/2023 - 31/12/2023

CONTO ECONOMICO

Costi	Ricavi	
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali		
<i>1) Da rapporti bancari</i>		
1.1) Spese e oneri su rapporti bancari	1.737,97 €	
Totale Da rapporti bancari	1.737,97 €	
<i>2) Da altri investimenti finanziari</i>		
<i>3) Da patrimonio edilizio</i>		
<i>4) Da altri beni patrimoniali</i>		
Totale Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	1.737,97 €	
E) Costi e oneri di supporto generale		
<i>1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</i>		
1.1) Beni strumentali con costo inferiore a 516 euro	213,19 €	
1.2) Materiali strumentali e beni alimentari per supporto generale	405,00 €	
Totale Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	618,19 €	
<i>2) Servizi</i>		
2.1) Servizi	8.979,63 €	
Totale Servizi	8.979,63 €	
<i>3) Godimento beni di terzi</i>		
<i>4) Personale</i>		
<i>5) Ammortamenti</i>		
<i>6) Accantonamenti per rischi ed oneri</i>		
<i>7) Altri Oneri</i>		
7.1) IRAP corrente	4.101,00 €	
7.2) IRES corrente	124,00 €	
Totale Altri Oneri	4.225,00 €	
Totale Costi e oneri di supporto generale	13.822,82 €	
Totale Costi	288.763,04 €	Totale Ricavi
		277.870,56 €
		Disavanzo d'esercizio
		10.892,48 €
Totale a pareggio	288.763,04 €	Totale a pareggio
		288.763,04 €